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Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Westland 2023

AANLEIDING

Op 17 septemberis de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverhedenin werking getreden. Nieuw in deze
regeling is dat de raad kan bepalen dat het bedrag aanfinanciéle middelen dat niet meetelt bij de berekening
van het vermogen wordt verhoogd. De VNGheeft een nieuwe modelverordening kwijtschelding gemeentelijke
belastingen opgesteld. Deze vervangt de Model Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen. In de
nieuwe modelverordening is de mogelijkheid om ruimere vermogensnormentoe te passen opgenomen.

DOELSTELLING

Het actualiseren van de kwijtscheldingsregeling uit 2014 en gebruik maken van de mogelijkheid om de vermo-
gensnorm maximaalte verhogen.

ARGUMENTATIE

1. Voorgesteld wordt om het bedrag aan financiéle middelen dat niet meetelt bij de berekening van het
vermogen maximaalte benutten.

Op 17 septemberis de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverhedenin werking getreden. Nieuw in deze
regeling is dat de raad kan bepalendathet bedrag aanfinanciéle middelen dat niet meetelt bij de berekening van
het vermogen wordt verhoogd. Het gaat om een algemene verhoging van de vermogensnorm. De verhoging
is dus niet beperkt tot enkel AOW-gerechtigden en duurzaam arbeidsongeschikten, zoals eerderhet plan was.
De maximale verhoging is afhankelijk van de leefsituatie van de belastingschuldige:

e voor echtgenoten bedraagt de maximale verhoging € 2.000,

e voor een alleenstaande bedraagt de verhoging 75 procent van de verhoging die voor echtgenotenis
gekozen,en

@ voor een alleenstaande ouder bedraagt de verhoging 90 procent van de verhoging die voor
echtgenoten is gekozen.

Als gebruik wordt gemaakt van de mogelijkheid om hettotale bedrag aanfinanciéle middelen te verhogen, geldt
die verhoging vooralle belastingschuldigen met dien verstande dat de verhoging perleefsituatie verschilt.

Directe aanleiding voor deze regeling vormt de motie van het Tweede Kamerlid Krol c.s. waarin de regering
verzocht wordt de Nadere Regels kwijtschelding gemeentelijke en waterschapsbelastingen zo aan te passen,
dat AOW-gerechtigden die qua inkomen recht hebben op kwijtschelding van gemeentelijke belastingen,dit
recht niet verspelen door het hebben van een kleine vermogensbuffer. Bij de uitvoering van deze motie bleek
echterdat de ministeriéle regeling Nadere Regels kwijtschelding gemeentelijke en waterschapsbelastingenbij
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nadere bestudering bepalingen bevatte die voor meerdere uitleg vatbaar zijn. Er is daarom voor gekozen een

geheel nieuwe ministeriéle regeling op te stellen.

2. Doorvoeren van redactionele wijzigingen.

Als gevolg van de inwerkingtreding van de Regeling kwijtschelding medeoverheden zijn enkele verwijzingen

naarartikelen alsmededetitel van de Regeling (nu Verordening) aangepast.

RISICO’S EN KANTTEKENINGEN

Kanttekeningen

Voorgesteld wordt de Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Westland 2023 met terugwerkende

kracht per 1 januari 2023 in werking te laten treden.

Met de inwerkingtreding met terugwerkendekracht tot en met 1 januari 2023 wordt beoogd voor alle belast-

ingschuldigendie in 2023 kwijtschelding aanvragen,dezelfde criteria toe te passen. Omdat dezeverruiming in

het voordeelis van belastingschuldigen kleven hieraan geenjuridischerisico’s.

FINANCIEN

Conform (meerjaren)begroting 2023. Naar verwachting zullen de inkomsten van de afvalstoffenheffing (€

22.000)en de rioolheffing (€ 13.000) met minder dan 0,15% respectievelijk met 0,1% marginaal afnemen.

COMMUNICATIE

Bekendmaking in elektronisch gemeenteblad enviainternet.

EXTERN OVERLEG

Niet van toepassing.

VERVOLGTRAJECT

Publicatie.
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De raad van de gemeente Westland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 13 december2023;

gelet op artikel 255 van de Gemeentewet, artikel 26 van de Invorderingswet 1990, de Uitvoeringsregeling In-

vorderingswet 1990 en de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden;

overwegendedathet gewenstis om nadere regels te stellen voor het verlenen van kwijtschelding van gemeen-

teliike belastingen;

gelezen het advies van de raadscommissie Bestuur en Economie van 12 januari 2023;

besluit:

vast te stellen de volgende regeling:

Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Westland 2023.

Artikel 1 Belastingsoorten voor kwijtschelding

Kwijtschelding wordt verleend voor de volgende belastingen:

a. afvalstoffenheffing;

b. rioolheffing voor het gebruik van een eigendom dooreenparticulier huishouden als bedoeld in de vigerende

verordening op de heffing en de invordering van rioolheffing.

Artikel 2 Uitgesloten van kwijtschelding

Bij de invordering van de overige belastingen wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 3 Verruimde kwijtschelding

1.1. Bij de invordering van de gemeentelijke belastingen wordtin afwijking van artikel 16, eerste en

tweedelid, van de uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 het percentage voor de berekening van

de kosten van bestaan vastgesteld op 100 procent.

2. 2. Onverminderd het bepaaldein het eerste lid wordt overeenkomstig artikel 3 van de Regeling kwi-

jtschelding belastingen medeoverhedenvoorde vaststelling van de kosten van bestaan pensioen-

gerechtigdenin plaats van de bijstandsnorm het netto-ouderdomspensioen gehanteerd.

Artikel 4 Netto kosten kinderopvang





 

Als uitgaven als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 worden

medein aanmerking genomendein artikel 28, derdelid, van de genoemderegeling bedoelde netto kosten van

kinderopvang.

Artikel 5 Extra toegestanefinanciéle middelen

In afwijking van artikel 12, tweedelid, onderdeeld, van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990 wordthet

totale bedrag aan financiéle middelen, bedoeld in dat onderdeel, verhoogd met:

a. het maximumbedrag genoemdin artikel 4, onder a van de Regeling kwijtschelding belastingen

medeoverheden]voorde belastingschuldige en zijn echtgenoot,

b. 75% van het bedrag genoemd ondera voor een alleenstaande, en

c. 90% van het bedrag genoemdondera vooreen alleenstaande ouder.

Artikel 6 Intrekking Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen

Het ’Gemeentelijk kwijtscheldingsbeleid Westland 2014’ van 17 december2013, wordt ingetrokken met ingang

van dein artikel 8 genoemde datum, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op kwijtscheldingsver-

zoeken die voor die datum zijn ingediend.

Artikel 7 Inwerkingtreding en citeertitel

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na die van bekendmaking en werkt terug

tot en met 1 januari 2023.

2. Dit besluit wordt aangehaald als ’Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen Westland

2023’.

Aldus besloten doorde raadin zijn openbare vergadering van 25 januari 2023,

de wnd.griffier,

Ate
P. van Oosten B.R. Arends

 




